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독립된 감사인의 감사보고서

경북보건대학교

산학협력단장 귀중 2022년 5월 6일

감사의견

우리는 경북보건대학교 산학협력단(이하 "산학협력단")의 재무제표를 감사하였습니

다. 해당 재무제표는 2022년 2월 28일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는보고기간

의 운영계산서 및 현금흐름표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표

의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 산학협력단의 재무제표는 산학협력단의 2022년 2월 28일

현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과 및현금흐름을 산학협력단

회계처리규칙에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 산학

협력단으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행

하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하

다고 우리는 믿습니다.

기타사항

경북보건대학교 산학협력단의 2021년 2월 28일로 종료되는 보고기간의 재무제표는 

타감사인이 감사하였으며, 이 감사인의 2021년 4월 30일자 감사보고서에는 적정의

견이 표명되었습니다.
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재무제표에 대한 경영진의 책임

경영진은 산학협력단회계처리규칙에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 

책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는

데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 산학협력단의 계속기관으로서의 존속능력을 평가하

고 해당되는 경우, 계속기관 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 

산학협력단을 청산하거나 운영을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기관전제의 사

용에 대해서도 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 산학협력단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 

왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고

서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준

에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니

다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거

로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 

합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다

. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 
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- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출

한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

- 경영진이 사용한 회계의 계속기관전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기관으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 산학협력단의 계속기관으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

서울특별시 강남구도곡로3길 27, 7층

정   윤   회   계     법     인 

대 표 이 사  이 상  수

이 감사보고서는 감사보고서일(2022년 5월 6일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보

고서일 후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 산학협력단의 재무제표에 중요한영

향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수

정될 수도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

경북보건대학교 산학협력단

제 18(당) 기

2021년 03월 01일 부터

2022년 02월 28일 까지

제 17(전) 기

2020년 03월 01일 부터

2021년 02월 28일 까지

"첨부된 재무제표는 당 산학협력단이 작성한 것입니다."

경북보건대학교 산학협력단 단장  이은직

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 경상북도 김천시 대학로 168 

(전   화) 054-420-9200
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재 무 상 태 표

제 18(당) 기: 2022년 2월 28일 현재

제 17(전) 기: 2021년 2월 29일 현재

경북보건대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과          목 제 18(당) 기 제 17(전) 기

자                        산 　 　 　 　

I. 유동자산 　 444,811,946 　 456,257,523 

(1) 당좌자산 　 444,811,946 　 456,257,523 

    현금성자산(주석3) 354,101,196 　 394,188,542 　

    미수금 - 　 437,385 　

    선급금 90,530,920 　 61,458,586 　

    선급법인세 179,830 　 173,010 　

II. 비유동자산 　 1,280,886,879 　 1,090,679,544 

(1) 유형자산(주석4) 　 1,235,309,491 　 1,060,140,444 

    기계기구 1,817,683,466 　 1,350,991,576 　

    (기계기구감가상각누계액) (1,101,452,318) 　 (1,038,021,208) 　

    집기비품 4,624,327,592 　 4,585,160,770 　

    (집기비품감가상각누계액) (4,158,668,689) 　 (3,896,055,286) 　

    기타유형자산 373,950,000 　 373,950,000 　

    (기타유형자산감가상각누계액) (320,530,560) 　 (315,885,408) 　

(2) 무형자산(주석5) 　 45,577,388 　 30,539,100 

    지식재산권 45,577,388 　 30,539,100 　

자      산      총      계 　 1,725,698,825 　 1,546,937,067 

부                        채 　 　 　 　

I. 유동부채 　 228,378,101 　 161,480,941 

(1) 유동부채 　 228,378,101 　 161,480,941 

    미지급금 12,717,508 　 46,228,889 　

    예수금 2,457,281 　 8,733,437 　

    부가세예수금 27,273 　 - 　

    미지급비용 947,860 　 18,741,844 　

    선수수익 212,228,179 　 87,776,771 　

II. 비유동부채 　 179,930 　 - 

(1) 비유동부채 　 179,930 　 - 

     고유목적사업준비금 179,930 　 - 　

부      채      총      계 　 228,558,031 　 161,480,941 

기      본      금 　 　 　 　

I. 차기이월운영차손익 　 1,497,140,794 　 1,385,456,126 

(1) 처분전운영차익 　 1,497,140,794 　 1,385,456,126 

    전기이월운영차익 1,385,456,126 　 968,850,934 　

    당기운영차손익 111,684,668 　 416,605,192 　
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과          목 제 18(당) 기 제 17(전) 기

기    본    금    총    계 　 1,497,140,794 　 1,385,456,126 

부  채  및  자  본  총  계 　 1,725,698,825 　 1,546,937,067 

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.

- 6 -



운 영 계 산 서

제 18(당) 기: 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지

제 17(전) 기: 2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지

경북보건대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과          목 제 18(당) 기 제 17(전) 기

I. 산학협력수익 　 654,544 　 63,748,642 

(1) 연구수익 　 - 　 43,636,364 

    1. 정부연구수익 - 　 43,636,364 　

(2) 기타산학협력수익 　 654,544 　 20,112,278 

    1. 기타산학협력수익 654,544 　 20,112,278 　

II. 지원금수익 　 3,543,182,856 　 2,879,626,966 

(1) 연구수익 　 - 　 8,826,041 

    1. 정부연구수익 - 　 8,826,041 　

(2) 교육운영수익 　 2,881,854,042 　 2,572,220,235 

    1. 교육운영수익 2,881,854,042 　 2,572,220,235 　

(3) 지원금수익 　 661,328,814 　 298,580,690 

    1. 기타지원금수익 661,328,814 　 298,580,690 　

III. 간접비수익 　 14,358,686 　 143,526,061 

(1) 산학협력수익 　 512,728 　 15,554,546 

    1. 산학협력연구수익 440,000 　 10,909,091 　

    2. 기타산학협력수익 72,728 　 4,645,455 　

(2) 지원금수익 　 13,845,958 　 127,971,515 

    1. 교육운영수익 1,145,958 　 124,407,515 　

    2. 기타지원금수익 12,700,000 　 3,564,000 　

IV. 전입및기부수익 　 - 　 - 

V. 운영외수익 　 3,729,994 　 5,143,000 

(1) 운영외수익 　 3,729,994 　 5,143,000 

    1. 이자수익 1,210,894 　 1,161,558 　

    2. 고유목적사업준비금환입액 73,778 　 1,161,558 　

    3. 기타운영외수익 2,445,322 　 2,819,884 　

운영수익 합계 　 3,561,926,080 　 3,092,044,669 

I. 산학협력비 　 447,370 　 64,214,206 

(1) 산학협력연구비 　 - 　 43,555,228 

    1. 인건비 - 　 37,200,000 　

    2. 연구장비· 재료비 - 　 1,339,456 　

    3. 연구활동비 - 　 5,015,772 　

(2) 교육운영비 　 - 　 - 

    1. 실험실습비 - 　 - 　

(3) 기타산학협력비 　 447,370 　 20,658,978 

    1. 기타산학협력비 447,370 　 20,658,978 　
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과          목 제 18(당) 기 제 17(전) 기

II. 지원금사업비 　 3,003,826,441 　 2,201,976,739 

(1) 연구비 　 - 　 8,826,041 

    1. 인건비 - 　 4,000,000 　

    2. 학생인건비 - 　 1,000,000 　

    3. 연구장비· 재료비 - 　 3,826,041 　

(2) 교육운영비 　 2,403,673,053 　 1,894,570,008 

    1. 인건비 525,961,347 　 378,669,618 　

    2. 실험실습비 170,070,329 　 270,842,032 　

    3. 기타교육운영비 1,707,641,377 　 1,245,058,358 　

(3) 기타지원금사업비 　 600,153,388 　 298,580,690 

    1. 기타지원금사업비 600,153,388 　 298,580,690 　

III. 간접비사업비 　 17,340,574 　 1,590,500 

(1) 인력지원비 　 837,640 　 - 

    1. 인건비 837,640 　 - 　

(2) 성과활용지원비 　 16,492,934 　 1,590,500 

    1. 지식재산권출원.등록비 16,492,934 　 1,590,500 　

(3) 기타지원비 　 10,000 　 - 

    1. 기타지원비 10,000 　 - 　

IV. 일반관리비 　 426,056,575 　 400,411,686 

(1) 일반관리비 　 426,056,575 　 400,411,686 

    1. 인건비 - 　 407,740 　

    1. 교육훈련비 60,000 　 - 　

    2. 감가상각비 414,215,453 　 387,103,269 　

    3. 무형자산상각비 7,658,712 　 5,111,407 　

    4. 일반제경비 4,122,410 　 7,789,270 　

V. 운영외비용 　 2,570,452 　 7,246,346 

(1) 운영외비용 　 2,570,452 　 7,246,346 

    1. 고유목적사업준비금전입액 253,708 　 1,161,558 　

    2. 기타운영외비용 2,316,744 　 6,084,788 　

VI. 학교회계전출금 　 - 　 - 

운영비용 합계 　 3,450,241,412 　 2,675,439,477 

당기운영 차액 　 111,684,668 　 416,605,192 

운영비용 총계 　 3,561,926,080 　 3,092,044,669 

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.

- 8 -



현 금 흐 름 표

제 18(당) 기: 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지

제 17(전) 기: 2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지

경북보건대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과          목 제 18(당) 기 제 17(전) 기

I. 현금유입액 　 3,652,812,782 　 3,141,491,755 

1. 운영활동으로 인한 현금유입액 　 3,652,812,782 　 3,141,491,755 

 (1) 산학협력수익 현금유입액 　 681,817 　 88,945,454 

   1) 연구수익 　 - 　 43,636,364 

      정부연구수익 - 　 43,636,364 　

   2) 기타산학협력수익 　 681,817 　 45,309,090 

      기타산학협력수익 681,817 　 45,309,090 　

 (2) 지원금수익 현금유입액 　 3,634,122,883 　 2,905,162,598 

   1) 연구수익 　 - 　 21,000,000 

      정부연구수익 - 　 21,000,000 　

   2) 교육운영수익 　 2,869,912,472 　 2,529,581,325 

      교육운영수익 2,869,912,472 　 2,529,581,325 　

   2) 지원금수익 　 764,210,411 　 354,581,273 

      기타지원금수익 764,210,411 　 354,581,273 　

 (3) 간접비수익 현금유입액 　 14,358,686 　 143,526,061 

   1) 산학협력수익 　 512,728 　 15,554,546 

      산학협력연구수익 440,000 　 10,909,091 　

      기타산학협력수익 72,728 　 4,645,455 　

   2) 지원금수익 　 13,845,958 　 127,971,515 

      교육운영수익 1,145,958 　 124,407,515 　

      기타지원금수익 12,700,000 　 3,564,000 　

 (4) 운영외수익 현금유입액 　 3,649,396 　 3,857,642 

   1) 운영외수익 　 3,649,396 　 3,857,642 

      이자수익 1,204,074 　 988,543 　

      기타운영외수익 2,445,322 　 2,869,099 　

II. 현금유출액 　 3,692,900,128 　 2,958,383,193 

1. 운영활동으로 인한 현금유출액 　 3,080,818,628 　 2,323,974,466 

 (1) 산학협력비 현금유출액 　 3,940,407 　 62,274,903 

   1) 산학협력연구비 　 - 　 43,555,228 

      인건비 - 　 37,200,000 　

      연구장비재료비 - 　 1,339,456 　

      연구활동비 - 　 5,015,772 　

   2) 기타산학협력비 　 3,940,407 　 18,719,675 

      기타산학협력비 3,940,407 　 18,719,675 　

 (2) 지원금사업비 현금유출액 　 3,006,172,175 　 2,247,384,139 
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과          목 제 18(당) 기 제 17(전) 기

   1) 연구비 　 - 　 8,773,241 

      인건비 - 　 3,964,800 　

      학생인건비 - 　 982,400 　

      연구장비재료비 - 　 3,826,041 　

   2) 교육운영비 　 2,408,476,068 　 1,932,852,742 

      인건비 530,764,362 　 373,710,852 　

      실험실습비 170,070,329 　 270,842,032 　

      기타교육운영비 1,707,641,377 　 1,288,299,858 　

   3) 기타지원금사업비 　 597,696,107 　 305,758,156 

      기타지원금사업비 597,696,107 　 305,758,156 　

 (3) 간접비사업비 현금유출액 　 46,412,908 　 - 

   1) 인력지원비 　 837,640 　 - 

      인건비 837,640 　 - 　

   2) 성과활용지원비 　 45,565,268 　 - 

      지식재산권출원등록비 45,565,268 　 - 　

   3) 기타지원비 　 10,000 　 - 

      기타지원비 10,000 　 - 　

 (4) 일반관리비 현금유출액 　 4,182,410 　 8,197,010 

   1) 일반관리비 　 4,182,410 　 8,197,010 

      인건비 - 　 407,740 　

      교육훈련비 60,000 　 　 　

      일반제경비 4,122,410 　 7,789,270 　

 (5) 운영외비용 현금유출액 　 20,110,728 　 6,118,414 

   1) 운영외비용 　 20,110,728 　 6,118,414 

      기타운영외비용 20,110,728 　 6,118,414 　

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 　 612,081,500 　 634,408,727 

 (1) 유형자산취득지출 　 589,384,500 　 - 

   1) 기계기구취득 496,497,000 　 　 　

   2) 집기비품취득 92,887,500 　 　 　

 (2) 무형자산취득 　 22,697,000 　 12,268,250 

   1) 지식재산권취득 22,697,000 　 12,268,250 　

 (3) 기타비유동자산지출 　 - 　 622,140,477 

   1) 연구기금적립지출 - 　 321,913,817 　

   2) 건축기금적립지출 - 　 300,226,660 　

III. 현금의 증감 　 (40,087,346) 　 183,108,562 

IV. 기초의 현금 　 394,188,542 　 211,079,980 

V. 기말의 현금 　 354,101,196 　 394,188,542 

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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운 영 차 손 익 처 분 계 산 서

제 18(당) 기: 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지

제 17(전) 기: 2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지

경북보건대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과          목
당          기

(처분예정일: 2022년 5월 10일)

전          기

(처분일: 2021년 5월 1일)

Ⅰ. 처분전 운영차익 　 1,497,140,794 　 1,385,456,126 

　1. 전기이월운영차익 1,385,456,126 　 968,850,934 　

　2. 당기운영차익 111,684,668 　 416,605,192 　

Ⅱ. 적립금 등 이입액 　 - 　 - 

Ⅲ. 합  계(Ⅰ+Ⅱ) 　 1,497,140,794 　 1,385,456,126 

Ⅳ. 운영차익처분액 　 - 　 - 

Ⅴ. 차기이월운영차익(Ⅲ-Ⅳ) 　 1,497,140,794 　 1,385,456,126 

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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주석

제 18(당) 기: 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지

제 17(전) 기: 2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지

경북보건대학교 산학협력단

1. 일반사항

경북보건대학교 산학협력단(이하 '산학협력단')은 '산업교육진흥 및 산학협력 촉진에

관한 법률'에 따라 산업사회의 요구에 부응하는 창의력 있는 산업인력을 양성하고 산

업발전에 필요한 새로운 지식· 기술을 개발· 보급· 확산하여 지역사회와 국가의 발

전에 이바지함을 목적으로 2004년 3월에 설립되었습니다.

2. 중요한 회계처리방침의 요약

   

산학협력단은 산학협력단 회계처리규칙(교육부 고시)에서 정한 회계처리방법에 따라

재무제표를 작성하고 있습니다. 이 규칙에서 정하지 아니한 사항은 기업회계기준 및 

사학기관재무회계규칙에 대한 특례규칙을 적용하고 있습니다.

산학협력단 재무제표 작성기준과 중요한 회계정책은 다음과 같습니다.

 

(1) 운영수익인식 

산학협력단은 산업체등으로부터 연구 및 개발을 의뢰 받아 이를 수행함으로써 발생 

하는 운영수익은 동 연구 및 개발이 제공되는 기간동안 용역제공의 진행에 따라 수익

을 인식하고 있으며, 지원금수입은 연구개발교육등의 진행에 따라 수익을 인식하고 

있습니다.

 

보조금 및 기부금의 수익은 보조금, 기부금 및 기부금품을 수령한 날에 수익을 인식

하고 있으며, 지식재산권을 이전함에 따라 발생한 수익은 잔금청산일 또는 매입자 사
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용가능일 중 빠른 날에 인식하고 있습니다. 한편, 지식재산권의 대여로 발생하는 수

익은 대여기간 또는 사용기간 동안 용역제공에 따라 인식하고 있습니다. 

(2) 대손충당금

산학협력단은 재무제표일 현재 회수불확실성이 존재하는 채권에 대해서 합리적이고 

객관적인 기준에 따라 예상되는 대손추정액을 대손충당금으로 설정하고 있습니다.

(3) 유가증권

산학협력단은 단기매매금융자산 및 장기투자금융자산을 "일반기업회계기준"을 준용

하여 평가하며, 평가손익은 당기 운영외손익으로 처리하고 있습니다. 단, 만기까지보

유할 의도와 능력이 있는 채권과 기술지주회사에서 지배권을 목적으로 보유하고 있

는 자회사의 주식에 대해서는 평가를 하지 않습니다.

 

(4) 유형자산의 평가 및 상각

산학협력단은 유형자산을 취득원가로 평가하고 있으며, 유형자산의 취득 또는 완성 

후의 지출이 가장 최근에 평가된 성능수준을 초과하여 미래의 경제적 효익을 증가시 

키는 지출은 자본적 지출로, 당해 자산의 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출

은 수익적 지출로 처리하고 있습니다.

 

한편, 유형자산에 대한 감가상각비는 5년의 내용연수를 적용하여 정액법에 의하여 

계산된 금액을 간접법으로 표시하고 있습니다.

(5) 종업원급여

산학협력단은 확정기여형 퇴직연금제도에 따라 당해 회계기간 중에 산학협력단이 납

부하여야 할 부담금을 당기비용으로 인식하고 있습니다.
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(6) 고유목적사업준비금

산학협력단은 비영리내국법인으로서 법인세법 제 29조에 의하여 이자소득금액과 수

익사업에서 발생한 소득금액 중 일정금액의 한도 내에서 고유목적사업준비금을 설정

하고, 동 준비금을 고유목적사업 등에 지출하는 경우에는 그 금액을 먼저 계상한 사 

업연도의 고유목적사업준비금으로부터 순차로 상계환입하고 있습니다. 동 준비금을 

계상한 사업연도 종료일 이후 5년내 미사용한 잔액에 대하여는 법인세 납세의무가 

있습니다.

3. 현금성자산 등

당기말과 전기말 현재 현금성자산 등의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 종   류 금융기관 당기말 전기말

현금성자산 보통예금 국민은행 354,101 394,189 

합  계 354,101 394,189 

상기 현금성자산에는 당기말 현재 연구 및 개발을 의뢰받아 이를 수행함으로써 발생

하는 수익에 대한 선수수익에 대응하는 자금이 포함되어 있으며, 동 자금은 당해 연

구용역비 등으로 사용이 제한되어 있습니다.
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4. 유형자산

당기 및 전기 중 유형자산의 장부가액 변동내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(단위: 천원)

구 분 기 초 취 득 처 분 감가상각비 기 말

기계기구 312,970 496,497 (29,805) (63,431) 716,231 

집기비품 689,105 92,888 (53,721) (262,613) 465,659 

기타유형자산 58,065 - - (4,646) 53,419 

합  계 1,060,140 589,385 (83,526) (330,690) 1,235,309 

(2) 전기

(단위: 천원)

구 분 기 초 취 득 처 분 감가상각비 기 말

기계기구 13,024 321,914 - (21,968) 312,970 

집기비품 727,344  300,227 - (338,466) 689,105 

기타유형자산 84,735 - - (26,670) 58,065 

합  계 825,103 622,140 - (387,103) 1,060,140 

5. 고유목적사업준비금

당기와 전기 중 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

기 초 - - 

전입액 254 1,162 

환입(사용)액 (74) (1,162) 

기 말 180 - 

산학협력단은 산학협력수익 및 운영자금등의 일시적 예치에 따른 이자수익(선급법인

세를 포함한 금액)과 기타운영외수익등을 고유목적사업준비금전입액과 고유목적사

업준비금으로 계상후 고유목적사업에 사용시 차감 처리하고 있습니다.
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6. 우발부채 및 약정사항

산학협력단은 당기말 현재 서울보증보험에 이행지급 등을 목적으로 보증보험에 가입

하고 있습니다.

(단위 : 천원)

제공자 보증금액 보증내역

서울보증보험 10,000 이행지보

7. 현금흐름표

현금흐름표상의 자금은 재무상태표상의 현금 및 현금성자산, 단기금융상품으로 구성

되어 있습니다.

8. 재무제표의 승인기관

산학협력단의 재무제표는 산학협력단 운영위원회에서 심의· 확정될 예정입니다.
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